Bunun için önce

Şâhidî ve eseri kısaca tanıtılacaktır. Daha sonra Gülşen-i Tevhîd’de ismi geçen peygamberlerin,

metinde hangi yönleriyle işlendiği ve anlatıma ne tür katkı sağladığı belirlenmeye çalışılacaktır.

İbrahim Şâhidî Dede ve Gülşen-i Tevhîd

Sufi bir şair olan Şâhidî’nin asıl ismi İbrahim olup 875/1470’te Muğla’da dünyaya gelmiştir.2 Babası

Muğla Mevlevihanesi şeyhi Sâlih Hüdâyi Dede (ö. 885/1480-81)’dir. İlk dini bilgilerini ve Farsçayı

öğrendiği babasını on yaşında kaybettikten sonra bir müddet kazzâz çıraklığı yapan Şâhidî, 18 yaşına

geldiğinde Muğla civarında ders alacak hoca bulamayıp İstanbul ve Bursa’da medrese eğitimi almak

üzere memleketinden ayrıldı. Muğla’ya döndükten sonra dervişlik arzusu ağır basan Şâhidî sırasıyla

Muğla’daki Şeyh Bedreddin (ö. 889/1484)’e, Lazkiye’deki Fânî Dede (ö. 910? /1504?)’ye, Mevlânâ

soyundan gelen Paşa Çelebi’ye ve son olarak da Afyonkarahisar Mevlevihanesi postnişini Dîvâne

Mehmed Çelebi’ye intisap etti (Tan, 2020). Şeyhinin vefatından sonra Muğla Mevlevihanesi’nin

şeyhliğini üstlendi. Ömrünün kalanını yazdığı eserleriyle ve bölge halkının irşadıyla geçirdi. Her yıl

şeyhinin kabrini ziyaret için gittiği Afyonkarahisar’a son gidişi olan h. 957/1550’de kırk gün

kaldıktan sonra oğlu Şuhûdî Efendi’ye (ö. 1000/1591) şeyhliği teslim edip Muğla’ya gönderdi.

Afyonkarahisar’da vefat eden Şâhidî, şeyhinin yanında defnedildi. Türkçe ve Farsça Divanlarının

yanı sıra Gülşen-i Envâr, Gülşen-i Esrâr, Gülşen-i Tevhîd gibi Farsça, Gülşen-i Vahdet gibi Türkçe kaleme

aldığı dini-tasavvufî mahiyetteki mesnevileri bulunan Şâhidî’nin en bilinen eseri ise pek çok şerh ve

talep üzerine bu beyitleri beşer beyitle şerh etmek suretiyle birbiriyle irtibatlandıran bir metin kaleme

almış ve Gülşen-i Tevhîd ismini vermiştir. Tasavvuf yoluna giren müritlerin gelişimine katkı sağlamak

maksadıyla yazılan bu eser bir rehber niteliğindedir. Abdullah Salâhaddin-i Uşşâki (ö. 1197/1783)

tarafından manzum, Mithat Bahârî Beytur (ö. 1970) ve Afif Tektaş (ö. 1980) tarafından mensur bir

şekilde tercüme edilen eserin Süleyman Zâtî (ö. 1175/1761) ve Hemdem Çelebi (ö. 1275/1859)

tarafından yapılmış şerhleri de bulunmaktadır.6 Eserin muhtevasını oluşturan konular arasında ise

ilahî aşk, edep, sakınılması gereken kötü huylar ile güzel ahlaka dair övülen davranışlar, şeyh-mürit

ilişkisi ile varlık-yokluk, fenâ-bekâ, sûret-mânâ gibi tasavvufun temel kavramları bulunmaktadır.

11-18).
4 Gülşen-i Tevhid, Mesnevî’den intihap yoluyla alınan beyitlerin bir şerhi olması hasebiyle, Tuhfe-i Şâhidî’den sonra İbrahim
Şâhidî Dede’nin en fazla rağbet görmüş eseri olup pek çok el yazması nüshası bulunan bir metindir. Eser aynı zamanda
Musul Adliye Müfettişi olan Ahmed Niyazi (ö. 1318/1900) tarafından 1298/1881’de bastırılmıştır. bk. (Şâhidî, 1298).
5 Beytin tercümesi şu şekildedir: “Ben de o zaman onun tarihini yazdım/Tevhîdin gül bahçesini arayan bülbül nerede?”
Beytin ikinci mısraındaki harflerin ebced hesabına göre toplam değeri Gülşen-i Tevhîd’in yazılış tarihi olan 937’yi
vermektedir.

etmek için hem Yemen’e hem de Hz. Peygamber’i hayattayken çok istemesine rağmen görememiş

olan Üveys b. Âmir b. Cez’ b. Mâlik el-Karanî’ye (ö. 37/657) bir gönderme yapıldığı görülmektedir

(Şıra, 2022, s. 126).

Şâhidî, Müfredat-ı Mesnevî’nin dîbâcesinde Mesnevî’ye dair övgülerini sıraladığı beyitlerin birinde Hz.

Peygamber’in getirdiği dini/şeriatı açıklayan, gösteren bir güneş gibi şeklinde bir nitelememiştir.